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Rapport om en undersökning av olika metoder för att mäta opinionen i

samband med folkomröstningen om högertrafik hösten 1955,

Vid fastställandet av riktiinjer för den lokala organisationen av det

psykologiska försvaret i krig är ett av huvudproblemen på vilket sätt upp-

gifter om folkstämningen skall inskaffas. Två huvudalternativ föreligger.
Det ena är att utföra systematiska intervjuer på representativa stickprov
huvudsakligen byggande på intervjuorga.nisatione'n inom Statistiska Central-

byråns utredningsavdelning och eventuellt andra opinionsinstitut. Det andra

alternativet är att låta ortsombud rapportera om stämning, rykten m. m.

Eventuellt kan de båda alternativen kombineras.

Den 17 maj 1955 hade beredskapsnämndens delegationer, "Upplys-
ningscentralens organisation" och "Propagandaanalys", sammanträde för

att bland annat diskutera detta problem. Även byrådirektör Dahlenius från

Statistiska Centralbyrån var närvarande, Bl.a. enades man om att i samband

med folkomröstningen om höger eller vänstertrafik den 16 oktober 1955 göra
en jämförelse mellan olika typer av ortsombuds och centralbyråns utred-

ningsavdelnings förmåga att förutsäga omröstningsresultaten.
Länsstyrelserna i Västmanlands, Kopparbergs och Gävleborgs län

ställde sig till förfogande för en sådan undersöknings genomförande och

lovade även biträda vic;l' urvalet av ombud,
|

I Västmanlands län byggdes upp en organisation av ortsombud i varje
kommun eller motsvarande bestående av lokalredaktörer och ortskorrespon-
denter samt på tidningarnas utgivningsorter med journalister som .ombud.
I Kopparbergs län bestod ombuden av kommunalmän och i Gävleborgs län

uttogs ombuden bland folkbildningsmän. Det visade sig dock i praktiken att

de tre grupperna av ombud delvis täckte samma kategorier.
I Västmanlands län gjorde Statistiska Centralbyrån en opinionsunder-
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sökning genom sina intervjuare,

Folkomröstningen om höger eller vänstertrafik bjöd på ett enkelt av-
|

görande med fyra möjligheter: "Högertrafik", "Vänstertrafik", "Röstar blankt'
och "Avstår helt från att rösta'",

I de tre länen fick vart och ett av ortsombuden en vecka före folkom-

röstningen på särskilt formulär göra skattningar av svarens procentuella för-

delning inom sitt område och insända sina uppgifter till länsstyrelserna,. I

Västmanlands län uttogs 200 personer, som skulle intervjuas av Statistiska
Centralbyråns intervjuare. Dessa utgjorde ett V_systematiskt stickprov bland
de röstberättigade i länet och togs ur folkbokföringsregistret i Västerås.
De säålunda erhållna siffrorna jämfördes med folkomröstningens utslag. Den
statistiska bearbetningen utfördes vid beredskapsnämnden.mRRV
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Intervjuerna utfördes under tiden den 25 september till 12 oktober.

191 av de 200 uttagna blev intervjuade. Bortfallet av 9 persoöoner berodde

på att l var sinnessjuk och omyndig, 1 var nyintagen för hjärtfel på sjukhus,

1 var död, 2 var till sjöss, 2 var bortresta och oanträffbara och 2 vägrade att

svara. Alla beräkningar i fortsättningen har utförts på de 191 individer; Ssom

blev intervjuade. Av dem var 108 män och 83 kvinnor.

Ett besvärligt problem vid förutsägelser av röstresultat genom opinions-

mätningar är att förutsäga röstdeltagandet. En hel del av dem, som uppger

att de kommer att rösta, uteblir från valurnan. Det var därför nödvändigt att

bland dem som på fråga 9 i formuläret angett att de kommer att rösta vid

folkomröstningen, ta bort en del som på sannolika grunder kan antas utebli

vid omröstningen. Till den kategori som förutsattes komma att rösta räknades

följande:
I. Alla som har följande karakteristika:

Svarar Ja på frågan 9 om röstdeltagandet;
Svarar Mycket säker på fråga 10: Hur säker är Ni på att Ni kommer

att rösta?

Svarar Ja på frågan 24 om de röstat vid närmast föregående val eller

hade giltigt förfall i detta val (för låg rösträttsålder, resa o. dyl.);
Anger på fråga 38 att de bor inom 5 km från valurnan eller bor inom

10 km och samtidigt innehar bil enligt indicier från fråga 6, 28, 30,31,
ellef IR

Måste ej poströsta,

II. Dessutom fördes till gruppen "röstande": Alla, som hade ovanstå-

ende egenskaper utom att de på fråga 10: "Hur säker är Ni på att Ni kommer

att rösta?!'" svarat Ganska säker i stället för Mycket säker, om de samtidigt

uppnådde minst 5 poäng enligt följande röstbenägenhetsindex (1 poäng för var

och en av följande):
Född 1905 eller sénare

Man eller gift kvinna

Utbildning på realskolenivå eller mera

Boende i samhälle med mer än 1.000 invånäre

På fråga 20 och 21 angivit minst 4 riktiga motiv till införande av

högertrafik resp. behållande av vänstertrafik

Beräknat kostnaden för omläggningen till någonting mellan 150 och 500

mnilj.

Uppgivit de läst broschyren helt. eller delvis

Är medlem av politisk förening
Är medlem av motororganisation enl.. fråga 28, alt. 1-5

Känner till vilken åsikt vederbörande motororganisation stöder

Har körkort för.bil eller motorcykel.
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Kategori I gav 39970 röstdeltagare, Kategori II gav 87, alltså tillsam-

mans 4797 röstande. Bland männen beräknades 5170 rösta och bland kvinnorna

4190. Resultaten av undersökningen framgår av följande tabell.

Jabell I

Gävleborgs län Kopparbergs län

Ombud: Folkbildare Ombud: Kommunalmän

Utgång Förutsägelse Avvikelse Utgång Förutsägelse Avvikelse

56 42 14 - RÖSTAR EJ 53 52 l

5 19 14 JA . 18 bA

38 36 2 NEJ RRR 12

1 3 2 BLANKT
E

& 1

100 100 å 100 . 100 26

- Västmanlands län Västmanlands län

Ombud: Journalister
;

Statistiska Centralbyrån

Utgång Förutsägelse Avvikelat Utgång Förutsägelse Avvikelse
;

50 48 2 RÖSTAR EJ S0 53 3

20 11 2. Sa 11 PÅ

40 30 10 NEJ 40 25 5

l r I BLANKT e d 4

100 100 24 O00 100 10

Som synes av tabellen är resultaten för 'opinionsundersökningen genom

statistiska centralbyrån närmast överensstämmande med omröstningens utgång
Den totala avvikelsen var där endast 1090 mot 2590 för journalister i Västman-

lands län, 2670 för kommunalmän i Kopparbergs län och 327 för folkbildare

i Gävleborgs län. Tendensen för alla ombudsgrupper liksom i opinionsunder-

sökningen var att underskatta antalet nejröstande.
I efterhand har även insamlats resultaten vid omröstningen kommunvis

och dessa resultat har ställts i relation till :»mbudens - -bedömningar. Av dessa

siffror kan utläsas att variationerna i ombudens bedömningar är mycket kraf-

tiga. En del ombud har gjort mycket goda bedömningar, medan andra har syn-

nerligen stora avvikelser ifrån de riktiga siffrorna i sin kommun,

Man kan av ovanstående dra den slutsatsen att vid beräkningar av

folkopinionen i frågor av denna natur förefaller opinionsmätningar ge mer

ge mer tillförlitliga fresultat.



KUNGL. BIBL,
+ & DEC 1966
STOCKHOLM


